
 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 1 di 3 

COMUNE DI CREMONA
 

Estratto del verbale dell' adunanza della Giunta Co munale 
 

NUMERO DI 
Registro Protocollo SEDUTA DEL  

20  26 gennaio 2005  

Oggetto : Adeguamento tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche. Anno 
2005. 

L' anno duemilacinque addì ventisei del mese di gennaio in Cremona, nella Sala delle Riunioni con 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale 
composta dai Signori: 

   Assenti 

Corada Prof. Gian Carlo Sindaco   

Baldani P.I. Luigi Vice Sindaco   

Berneri Prof. Gianfranco Assessore   

Campagnolo Dott. Stefano Assessore   

Dal Conte Ing. Carlo Assessore  X 

Polenghi Sig.ra Daniela Assessore  X 

Ruggeri Dott.ssa Maura Assessore   

Ruggeri Rag. Caterina Assessore   

Soregaroli P.I. Daniele Assessore   

Spotti Sig.ra Maria Assessore   

Villa Sig.ra Celestina Assessore   

Con la partecipazione del Signor Segretario Generale FILIPPINI dott. VINCENZO 

Relatore il Signor VILLA sig.ra CELESTINA 
 

COMUNE DI CREMONA – Archivio 

Categ.    
 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139/493 del 10 dicembre 1998 veniva 
approvato il regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; 

- che il suddetto regolamento veniva modificato con le successive deliberazioni di Consiglio 
Comunale: n. 12/11087 del 25 febbraio 1999, n. 27/17739 del 25 marzo 1999, n. 8/6273 del 
10 febbraio 2000, n. 3/7701 del 5 febbraio 2001 e n. 127/910 del 20 dicembre 2001; 

- il suddetto regolamento all’art. 11, comma 6, prevede che per le occupazioni permanenti 
realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di 
erogazione di pubblici servizi e per quelle realizzate nell’esercizio di attività strumentali ai 
medesimi, il canone è determinato forfettariamente sulla base dei criteri stabiliti dall’art. 63, 
comma 2, lettera f) del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dalla legge 23 
dicembre 1999 n. 448 – art. 18, comma 1; 

- posto che l’art. 63, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come 
modificato dalla Legge 23 dicembre 1999 n. 448 – art. 18, comma 1, prevede la 
rivalutazione annua della tariffa per l’occupazione di cui al precedente comma; 

- atteso che la tariffa per l’occupazione con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi 
manufatto da aziende di erogazione di servizi pubblici era stata rivalutata, per l’anno 2004, 
con propria deliberazione n. 578/58498 dell’11 dicembre 2003 nella misura di € 0,714; 

- atteso che l’indice ISTAT rilevato al 31 dicembre 2004 è del 1,7%; 

- ritenuto pertanto di rivalutare in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo relativi al 31 
dicembre 2004, la tariffa di € 0,714 di cui alla lettera E) del tariffario Cosap relativo a 
“Occupazioni con condutture, cavi ed impianti in genere del sottosuolo e soprassuolo”, 
portandolo a € 0,727;  

- posto che le tariffe, diverse da quelle di cui ai precedenti commi, relative al canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche non subiscono variazioni da circa dieci anni e che 
si ritiene opportuno recuperare il tasso di inflazione programmato; 

- ritenuto di aumentare le tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche del 
25%; 

- visto il Decreto Legge n. 314/2004 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2004 
n. 306, nel quale viene prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione al 28 
febbraio 2005 e con esso le tariffe e i regolamenti relativi alle entrate comunali; 

- visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, in data 21 gennaio 2005 dal Direttore del Settore Gestione Entrate sulla regolarità tecnica 
e in data 25 gennaio 2005 dal Direttore del Settore Affari Economico Finanziari sulla regolarità 
contabile; 

- sentito il relatore e con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge; 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 3 di 3 

D E L I B E R A 

- rivalutare per l’anno 2005, in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 
2004, pari al 1,7%, la tariffa di € 0,714, indicata alla lettera E) del tariffario Cosap di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 578/58498 dell’11 dicembre 2003, in € 0,727, ai sensi 
dell’art. 11, comma 6, del vigente regolamento Cosap e dell’art. 63, comma 2, lettera f), del 
D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dalla Legge 23 dicembre 1999, n. 448 – art. 
18, comma 1. 

- Modificare le tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, per le motivazioni 
di cui in premessa, aumentandole del 25 % così come riportato nell’allegato A) al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale. 

- Dare atto che le presenti modifiche hanno effetto dal 1° gennaio 2005. 

- Dare atto che sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 così come dettagliatamente richiamato in premessa. 

- Mandare copia del presente provvedimento ai Settori Affari Economico Finanziari, Affari 
Generali e Segreteria, Sviluppo Informatico e Tecnologico, Polizia Municipale, Gestione 
Entrate, Legislazione Commerciale e Pubblici Spettacoli, alla Posizione Organizzativa 
Plateatico e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE 

 (CORADA prof. GIAN CARLO) (FILIPPINI dott. VINCENZO) 
 
 


